3. L'esclave qui a subi la torture devant le président, et qui néanmoins n'a pas été trouvé coupable, peut être valablement mis en liberté.

4. L'héritier ne peut nuire par aucun acte au fidéicommiss qui avait pour fin la liberté d'un esclave ; quand même il aurait mis aux fers l'esclave qu'il avait ordre d'affranchir, cet esclave devra l'être.

INTERPRÉT. *Un héritier ayant donné la liberté à un esclave en vertu de fidéicommiss, ne pourra plus la révoquer, quand même il aurait accusé d'un crime cet esclave qu'il avait ordre d'affranchir, et l'aurait en conséquence fait mettre aux fers.*

5. Quoique l'un des maîtres d'un esclave l'ait fait mettre aux fers avant l'époque fixée pour sa liberté, cela n'empêchera pas son affranchissement. Dans le cas de deux décisions semblables, la plus douce est préférée : il est de l'humanité de favoriser les misérables, et de supposer innocens ceux qu'on ne peut absolument condamner.

INTERPRÉT. *Si l'un des maîtres d'un*

TITULUS XII.

De Manumissionibus.

§. 1. **S**ERVUM communem unus ex dominis manumittendo Latinum facere non potest, nec magis, quam civem Romanum : cujus portio eo casu, quo si proprius esset, ad civitatem Romanam perveniret, socio adcrescit.

INTERPRÉT. *Si aliquis servum communem manumiserit, eundem manumittendo, nec Latinum, nec civem Romanum facere potest. Et ideo portio ejus manumissori perit, et alteri domino ex integro, quasi ejus tantum proprius fuisset, acquiritur.*

§. 2. Mutus, et surdus servum vindicta liberare non possunt. Inter amicos tamen, et per epistolam manumittere non prohibentur. Ut autem ad justam libertatem pervenire possit, conditione venditionis excipi potest.

§. 3. Tormentis apud præsidem subjectus, et de nulla culpa confessus, ad justam libertatem perducitur potest.

§. 4. Fideicommissa libertas data, facto heredis non mutatur, si servum, quem manumittere jussus est vixerit.

INTERPRÉT. *Per fideicommissum data libertas ab herede, per hoc revocari non potest, si servum, quem manumittere jussus est, crimine objecto in vincula redegerit.*

§. 5. Communem servum unus ex sociis vinciendo, futuræ libertati non nocebit. Inter pares enim sententias, clementiori præfertur. Et certè humanæ rationis est favere miserioribus, et propè innocentes dicere, quos absolute nocentes pronounciare non possumus.

INTERPRÉTAT. *Si communem servum*

unus ex dominis in vincula redegerit, propter hoc libertati ejus, si postea manumissus fuerit non nocebit: quia in tali re indulgentioris domini sententia, qui nihil in eum fecit, melior judicatur. Et ideo si ab utroque domino manumissus fuerit, civis Romanus effici potest.

§. 6. Debitor creditorve servum pignoris vinciendo, dedititium facere non possunt. Alter enim sine altero causam pignoris deteriore facere non potest.

§. 7. Servus furiosi domini, vel pupilli jussu vinctus, dedititorum numero non efficitur: quia neque furiosus, neque pupillus exacti consilii capax est.

§. 8. Non tantum si ipse dominus vinciat, nocet libertati, sed et si vincere jubeat, aut vincientis procuratoribus actorisve factum comprobet. Quod si antequam sciret vinctum, solutionis ejus causas approbaverit, libertati futuræ vincula non nocebunt.

INTERPRET. *Si servum non solum dominus, sed procurator ejus, vel actor in vincula redegerit, et dominus hoc justè factum adquireverit, futuræ impedit libertati. Nam si eum ab actore ligatum dominus solvi præceperit, futuræ libertati non poterit impedire.*

§. 9. Cæco curator dari non potest, quia ipse sibi procuratorem instituere potest.

TITULUS XIII.

De fideicommissis libertatibus.

§. 1. **E**LA conditione heres institutus, si liberos suos emancipaverit, omnimodis eos emancipare cogendus est. Pro conditione enim hoc loco emancipatio videtur adscripta.

§. 2. Decedente eo, à quo fideicommissa libertas relicta est, heredes ejus eam præstare cogendi sunt.

esclave commun l'avait fait mettre aux fers, ce fait n'empêchera pas qu'il ne jouisse de la liberté s'il est depuis affranchi. Le vœu du maître à qui cet esclave n'aurait pas manqué, sera suivi. Si par la suite cet esclave est affranchi du consentement de ses deux maîtres, il pourra devenir citoyen Romain.

6. Le débiteur ou le créancier ne peut seul, pour se débarrasser d'un esclave donné en nantissement, en faire un délaissé; il ne dépend ni de l'un ni de l'autre de détériorer le gage.

7. L'esclave mis aux fers de l'ordre de son maître attaqué de fureur, ou encore pupille, ne peut être mis au nombre des délaissés; parce que ni le furieux, ni le pupille n'est censé jouir de son bon sens.

8. L'esclave que son maître a mis aux fers, ou qu'il y a fait mettre, ou dont la mise aux fers aura été ordonnée par fondé de pouvoir, ou par l'intendant du maître et approuvée de celui-ci, ne sera pas mis en liberté; mais si le maître a approuvé les motifs de ne pas le garder aux fers, avant de savoir qu'il y avait été, il pourra être affranchi.

INTERPRÉT. *Non-seulement l'esclave mis aux fers par son maître ne pourra être mis en liberté, mais il ne le pourra pas non plus si, y ayant été mis par le fondé de pouvoir particulier ou l'intendant de son maître, celui-ci a approuvé sa conduite; mais si le maître a ordonné à l'intendant de l'en délivrer, dans ce cas il pourra être rendu à la liberté.*